
 
 

SSELFF aura lieu en ligne via Zoom. 
L’inscription (gratuite) est obligatoire et peut être effectuée via le lien suivant : 

https://framaforms.org/inscription-sselff-registration-1621436998 
Le lien Zoom sera communiqué avant la journée SSELFF aux participant·e·s inscrit·e·s. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

vendredi 25 juin 2021 
Université de Lorraine (UFR ALL Metz, France, par visioconférence) 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

SSELFF. 
SOCIAL STUDIES OF THE ENGLISH LANGUAGE IN 

FRANCE AND THE FRENCH-SPEAKING WORLD 
(Études sociales de la langue anglaise en France et dans le monde francophone) 

Début Fin  
8h45 9h15 Accueil 
9h15 9h30 Introduction 
  Session 1 : l’anglais et les marches linguistiques globalisés 

9h30 9h50 

Formes et fonctions des intitulés de postes en anglais : analyse discursive 
outillée d’un corpus d’annonces d’emplois en ligne 

Camille DEBRAS, Iris ESHKOL-TARAVELLA & Corentin VIALAR 
(Université Paris Nanterre, Chaire La Défense en Perspectives) 

9h50 10h10 

“Mais vous vous en sortez très bien avec l’anglais” : choix de langues, 
insécurité linguistique et gestion des faces dans un salon commercial 

international 
Vanessa PICCOLI 
(Laboratoire ICAR) 

10h10 10h20 Discussion 
10h20 10h40 Pause-café 
  Session 2 : l’anglais et les identités individuelles et collectives 

10h40 11h00 
The Social Meaning of Cajun English: between cultural and imaginary 

Olivier GLAIN 
(Université Jean Monnet Saint-Etienne) 

11h00 11h20 

Des récits et des lieux, ou l’étude narrative de l’anglophonie dans l’espace 
public français 

William KELLEHER & Hillary BAYS 
(Université Gustave Eiffel) 

11h20 11h40 
Desktop Doodle Discourse 

Jeni PEAKE 
(Université Bordeaux Montaigne) 

11h40 12h00 

Les discours sur « la nécessité de dé-angliciser l’Irlande » au début du 20ème 
siècle : s’opposer à l’anglais pour s’opposer au capitalisme 

Kevin PETIT CAHILL 
(Université Lumière Lyon 2) 

12h00 12h30 Discussion 
12h30 14h00 Pause déjeuner 



 
 

SSELFF aura lieu en ligne via Zoom. 
L’inscription (gratuite) est obligatoire et peut être effectuée via le lien suivant : 

https://framaforms.org/inscription-sselff-registration-1621436998 
Le lien Zoom sera communiqué avant la journée SSELFF aux participant·e·s inscrit·e·s. 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

vendredi 25 juin 2021 
Université de Lorraine (UFR ALL Metz, France, par visioconférence) 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

SSELFF. 
SOCIAL STUDIES OF THE ENGLISH LANGUAGE IN 

FRANCE AND THE FRENCH-SPEAKING WORLD 
(Études sociales de la langue anglaise en France et dans le monde francophone) 

Début  Fin  
12h30 14h00 Pause déjeuner 
  Conférence plénière 

14h00 15h00 

L'anglais et la double herméneutique : revisiter la langue anglaise comme objet 
d'étude 

Gilles Forlot 
(INALCO) 

  Session 3 : surmonter l’insécurité linguistique 

15h00 15h20 
“Diversity’s good unless you have a Southern accent, then you’re a hick”: 

Southern American Phonology and Symbolic Domination in Middle Tennessee 
Marc-Philippe BRUNET 

(Université Toulouse – Jean Jaurès) 

15h20 15h40 

Understanding other accents (UndOA): Easing interactions on international 
campuses 

Alice HENDERSON 
(Université Grenoble Alpes) 

15h40 15h50 Discussion 
15h50 16h10 Pause-café 
  Session 4 : l’anglais et le genre 

16h10 16h30 

L’analyse critique du discours : une approche sociale pour une étude sur 
corpus du discours en langue anglaise sur les violences faites aux femmes 

Célia ATZENI 
(Université de Paris) 

16h30 16h50 
High Rising Terminals à Dublin : entre genre des locuteurs et contexte de parole 

Julia BONGIORNO 
(Aix-Marseille Université) 

16h50 17h10 

“shut t’fuk up you oaf”: abbreviated forms of swear words as social markers on 
Twitter? 

Michael GAUTHIER 
(Université Rennes I) 

17h20 17h30 Discussion/Conclusion 


